Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

                                                                                                  INDICAÇÃO N°        2024.

Senhor Presidente,

Paulo Carqueija

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente solicitar a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Senhor

Prefeito Municipal a seguinte indicação:

 Que seja providenciado Pintura das diversas faixas de pedestre existente  em
toda a cidade de Ilhéus.

JUSTIFICATIVA

As referidas faixas de pedestre são um elemento fundamental para a

segurança, a visibilidade e a acessibilidade dos pedestres que atravessam as vias

públicas, evitando acidentes e conflitos com os veículos. No entanto, muitas faixas de

pedestre na cidade de Ilhéus estão apagadas, desgastadas ou inexistentes,

colocando em risco a vida dos cidadãos que caminham pela cidade. Além disso, a

pintura das faixas de pedestre é necessária para a organização do trânsito, a melhoria

da mobilidade urbana e a valorização do espaço público.

Diante do exposto, solicito  atenção e  urgência para a realização da pintura

das faixas de pedestre em toda a cidade de Ilhéusd, atendendo assim a uma

reivindicação da comunidade local e contribuindo para a melhoria da qualidade de

vida da população.

       Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 15 de janeiro de 2024.